in Asiam, victus cæsusque fuit, de quo **LIVI**
epitome LIX. consulatur. Postea lex illa & con-
 suetudo negligebatur, ut exemplo Iulii Cæsarī,
 itidem pontificis maximi, & post eum Marci Lepi-
 di abunde constat.

§. III.

Etsi autem cura & dignitas eius fuerit amplissi-
 ma; tamen non in magistratibus numerabatur;
 sed in priuatis, ut **CICERO** clare dixit *orat. I. Ca-*
tilin. cap. I. quod Scipio Nasica pontifex maximus
 Tiberium Gracchum priuatus interfecerit.

§. IV.

Tanta autem auctoritas y) tantumque momen-
 tum in pontificatu maximo erat positum, ut im-
 peratores augusti inde ab Octauio Augusto sem-
 per hoc munus & titulum sibi reseruauerint; z)
 nec

y) Quamvis pontificis maximi dignitas esset summa; ta-
 men & ipsi collegio, sine quo nihil fere suscipere pote-
 rat, erat subiectus, &, quum suam potestatem a populo
 pariter ac toto collegio nanciseretur, prouocatio ab
 ipso ad collegium & a collegio ad populum locum ha-
 bebat: conf. **LIVI** lib. XXXIV. cap. 44. lib.
 XXXVII. cap. 51. & **LAMPRIDIUM** vit. **Alex. Seueri**
 cap. XXI.

z) Quum enim omnis respublica religionum ceremoniis
 & legibus humanis continetur, imperatores Romani,
 ne quidquam absolutæ eorum potestati deesset, & sum-
 mum hoc sacerdotium sibi vindicarunt. Post Lepidi
 mortem Augustus pontificatum maximum suscepit,
 quem honorem populus, viuo adhuc Lepido imperatori
 suo detulerat; recusauerat vero eum tam diu, quam
 Lepidus in vita erat, ut **APPIANVS** bell. ciuil. lib. V.
 p. 746. refert, cui **SVENTONIVS** vit. **Augusti** cap.
 XXXI.

64 Lib. I. de sacris Romanorum

nec postea aliis apud Romanos vsque in christiana tempora pontifex maximus factus est, qui non idem imperator esset, cæsar & augustus.

C A P.

XXXI. §. 1. adiungendus est. Vsque ad tempora Alexandri Seueri vnum tantum fuisse pontificem maximum, hocque honorificum nomen imperatores non solum gessisse, sed etiam ipsos sacra administrasse, christianosque cæsares vsque ad Gratianum adpellationem hanc retinuisse, fuse probat 10. ANDR. BOSIVS ex exercitationibus duabus: altera de *pontifice maximo Romæ veteris*: altera vero de *pontificatu maximo imperatorum Romanor.* quæ eiusdem notitiae scriptorum ecclesiasticorum p. 219. additæ sunt, & existant etiam tom. V. thes. ant. Rom. GRÆVII, p. 225. seq.

Merito quæritur: num, quando plures imperatores simul imperium tenuerunt, omnes; an unicus solum ex iis pontificatum maximum gesserit? PANVINIVS, BULLENGERVS, ROSINVS, aliquæ existimarunt, omnes simul eo nomine vsos fuisse; GUTHERIVS vero & SELDENVS crediderunt, omnes quidem pontifices adpellatos esse; vnum autem ex illis eumque solum pontificem maximum fuisse. Ab his discedunt BOSIVS, SPANHEMIVS, NORISIVS ac PAGIVS, qui adfirmant, sub regimine Balbini ac Pupieni demum introductam esse consuetudinem, pluribus simul pontificis maximi adpellationem adsignandi. Quæ omnia diligenter percenset BOVHIERIVS in *Dissertation sur le grand Pontificat des Empereurs Romains*, edit. Diuion. MDCCXLII. vbi ex inscriptionibus probatur, quod iam sub Tito & Vespasiano consuetudo hæc, pluribus simul nomen istud honorificum vindicandi, fuerit. De eodem argumento etiam IACOB. ELSNERVS schediastice critico, quo auctores aliaque antiquitatis monumenta emendantur, vindicantur & exponuntur, cap. vlt. commentatus est: adde ANT. VAN DALE diff. IX. antiquit. & marm. illustr. inseruient. p. 175. seq.

DE COLLEGIO AVGVRVM.

§. I.

AVGVRES dignitate non impares erant pontifices, adeoque auguratus munus clarissimum. a) Differentia inter auguratum & pontificatum supra in pontificibus ex CICERONE *de harusp. resp. cap. IX.* demonstrata fuit, quod statæ sollemnesque ceremoniæ pontificatu: rerum bener-

a) Augures primum Romulus instituit, quumque tres essent antiquitus tribus, Ramnes, Titienses & Luceres; ita totidem etiam augures constituit, ac singulis tribus proprium dedit augurem, teste LIVIO lib. IV. p. 219. Postea quartus augur, & sine dubio a Seruio Tullio, qui & quartam addidit tribum, adiectus est. Hi omnes ex patriciis legi solebant, donec anno urbis CCCCLIV. his quatuor auguribus quinque & ex plebeiis accesserunt, ut LIVIVS lib. X. cap. 6. p. 194. & cap. 9. p. 197. refert. Sulla deinde numerum eorum ad XV. auxit, ita, ut plenum collegium augurum constitueretur, cui qui praesidebat, magister collegii augurum dictus est. Munus eorum potissimum in eo consistebat, ut de rebus tam publicis quam priuatis earumque euentu ex auium volatu & cantu ac tripudio voluntatem deorum cognoscerent ac de futuris rebus pronunciarent: conf. CICERONEM lib. II. *de legibus* cap. 8. LIVIVM lib. IV. cap. 31. Sæpe hoc munus cum aliis ciuilibus officiis coniunctum fuit, teste CICERONE lib. X. epist. 4. ad famil. quod & multæ apud GRVTERVM inscriptiones confirmant. Ne auguralis scientia arcana plebi innotesceret, sacerdotium hoc nemini, ne ob maxima quidem flagitia, adimi potuit: lege PLVTARCHVM quæst. Rom. XCII.

Cellar. Antiquit.

E

gerendarum auctoritates augurio continantur. Idem CICERO lib. I. de nat. deor. cap. 44. ita effert : *cur sacris pontifices, cur auspiciis augures praesunt?* Munus ergo illorum erat, auspicia & auguria, b) hoc est, initia omnium rerum sollempnium & publicarum procurare.

§. II.

b) Haud abs re erit, quædam hic breuiter ac strictim de scientia augurali veterum Romanorum addere. Vt ex CICERO lib. II. de diuinat. cap. 6. videmus, sex diuinationum fuerunt genera. Illæ enim ex extis, auibus, sideribus, sortibus, somniis & librorum fatidicorum libris sumi solebant. Ad auguralem disciplinam quod adtinet, auspicia petebantur :

I. *ex auibus*, partim ex earum cantu : partim ex volatu, & vt illæ oscines, ita hæ præpetes atque alites nuncupabantur : conf. CICERO lib. I. de diuinat. cap. 53. FESTVM voce præpetes : A. GELLIVM lib. VI. cap. 6. & SERVIVM ad Virgili lib. III. Aeneid. v. 261. Omnia, tam bona, quam infausta, non solum ex ipsa cæli parte, quæ ab auguribus baculo curuo, lituo dicto, designata erat & templi nomen habebat, vbi mox sinistra, mox dextra eius pars pro bono existimabatur signo ; sed etiam ex ipsis auibus earumque diuersis speciebus pendebant ; vbi tamen vero obseruari debet, quod priscam illam, a Romulo introductam, Etruscam disciplinam auguralem Numa immutauerit.

II. *Ex pullis*, qui in cauea, anguraculi nomen habente, a pullariis adseruabantur. His offa siue puls offerbatur, quem si audire accipiebant, & aliquid ex illo in terram decidebat, pro optimo habitum est augurio. Dictum illud fuit tripudium solistimum, quod idem est ac terripauium. Veteres enim vocabulum pauire pro ferire usurparunt. Nam aliqua offæ pars in terram cedere, pullus vero terram pauire, id est, ferire debebat ; quamvis alii tripudium a tripode ortum esse credant :

conf.

§. II.

Hi quoque sacerdotes dicebantur & auguratus
sacerdotium, ut ex PLINIO lib. IV. epist. 8. adparet,
E 2 quod

conf. CICERO lib. II. de diuin. cap. 34. PLUTARCHVS
Grach. p. 832. FESTVS voce puls, p. 386. auctor. la-
tin. lingu. GOTHOFREDI, LIVIVS lib. X. cap. 40.

III. Ex cælo, quum augures ex tonitru, fulgure &
fulminibus, quorum varia, testibus SENECALib. II. nat.
quaest. cap. 39. & AMMIANO MARCELLINOLib. XXIII.
p. 341. exstitere genera, futurarum rerum euentum
prædicerent, quod augurium tantam apud veteres sibi
vindicauit auctoritatem, vt & ipsa coimitia disturbare ac
distrahere potuerit, quemadmodum ex LIVIO lib. XL.
cap. 42. constat. Petebantur a diis eiusmodi fulmina,
id quod impetrare, a quo vocabulo nota illa augurum
loquendi formula, impetratum, orta est, ac Iouem elice-
re adpellabant: conf. PLINIUS lib. II. cap. 53. LI-
VIVS lib. I. cap. 31. lib. XXVIII. cap. 2. VIRGILIVS
lib. IX. Aeneid. v. 630. LVCANVS lib. I. v. 533.

IV. Ex diris, siue signis tristibus, de quibus præter
ceteros CICERO lib. I. de diuinat. cap. 17. & OVI-
DIVS lib. XV. metamorph. videndi sunt. Ipsa auspicia,
vbi ad loca, iis destinata, referuntur, triplicis erant
generis: I. urbana, quæ vel in singulari montis Palati-
ni loco, arcis auguratorii & auguraculi nomen haben-
te; vel in omnibus vrbis collibus, si Auentinum mon-
tem exceperis, post noctem mediam haberi potuerunt
ab auguribus, qui læna vel trabea induiti, capite vela-
to, tam sedentes, quam cubantes cum suo lituo cæli
regiones in quatuor partes diuidere, ac cum votis &
precibus auguria exspectare solebant: II. auspicia extra
urbem, quæ omnes maiores magistratus in locis septis
& sub libero positis cælo, adhibito augure, vel in ipso
tabernaculo, vel extra istud, capiebant, & tentorio ri-
te capto, sacrificiisque peractis, signa cælestia a Ioue
expetebant & immotis oculis serenum cælum intueban-
tur:

68 Lib. I. de sacris Romanorum

quod persæpe a summis viris & consularibus ambiabatur, unde dignitas eius inclarescit. Sic Ciceron, Appius Pulcher & Plinius iunior augures fuere, omnes consulares. Initio quatuor tantum erant, a Numa Pompilio constituti: vide LIVVM lib. IV. cap. 4. & lib. X. cap. 6. Quinque additi sunt postea plebeii, eodem lib. X. cap. 6. & 9. Sulla auxit, ut essent quindecim, quibus vnum denuo superaddidit Iulius Cæsar: vid. LIVI epitom. LXXXIX. Auspicia & auguria curarunt præfertim in comitiis & aliis rebus magnis agendis.